

**KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN
REGIONAL OFFICE VARANASI
SESSION ENDING EXAM-2017-18
CLASS-XI
SUBJECT-ACCOUNTANCY**

Time Allowed: 3.00 Hrs.

Max. Marks: 90

General Instructions:

- (i) This question paper contains Two Parts A and B, both the parts are compulsory for all.
- (ii) All parts of questions should be attempted at one place.
- (iii) Marks are indicated against each question.
- (iv) Show your workings clearly.

सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्नपत्र में दो भाग ए और बी शामिल हैं, दोनों भाग अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्नों के सभी भागों को एक ही स्थान पर होना चाहिए।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अन्त में उनके अंक प्रदर्शित हैं ।
- (iv) अपने कार्यों को स्पष्ट रूप से दिखाएं ।

PART A: FINANCIAL ACCOUNTING -I

1. When is the closing stock shown in the trial balance? 1
अंतिम रहतिया को कब तलपट में दिखाया जाता है?
2. Which qualitative characteristics of accounting information is reflected when accounting information is clearly presented? 1
लेखा जानकारी की कौन सी गुणात्मक विशेषता परिलक्षित होता है, जब लेखांकन जानकारी स्पष्ट रूप से प्रस्तुत की जाती है?
3. Under which method of charging Depreciation the value of an asset can never be completely extinguished? 1
हास लगाने की किस विधि के तहत किसी परिसंपत्ति का मूल्य पूरी तरह से खत्म नहीं हो सकता?
4. Name the term associated with the following: 3
(a)The person to whom amount is owed on account of credit purchase of goods or services.
(b)The amount which is spent or liability incurred for acquiring assets, goods and services.
(c)The article in which a business deals.

निम्नलिखित से जुड़े शब्द को नाम दें:

- (अ) जिस व्यक्ति को माल या सेवाओं की उधार खरीद के कारण राशि बकाया है ।
(ब) संपत्ति, सामान और सेवाओं के अधिग्रहण के लिए खर्च की गई राशि या दायित्व है ।
(स) एक व्यापार जिसका सौदा करता है ।

5. Differentiate between source documents and vouchers on the basis of any three points. 3
किसी भी तीन बिंदुओं के आधार पर स्रोत दस्तावेज़ और वाउचर के बीच अंतर करें
6. (a) What do you mean by provision? Give two examples. 3
(b) State one difference between provision and reserve.
(अ) प्रावधान से आप क्या समझते हैं ? प्रावधान के दो उदाहरण बताइये ।
(ब) प्रावधान एवं संचय में एक अंतर बताइए ।
7. (a) Due to a labour strike, in a factory the production had to stop for a week. The accountant 4
estimated the loss of production and likely loss of profit and recorded it in the books of
accounts.
Is the accountant is correct? Give reason.
(b) According to which concept ,depreciation is to be charged as per one particular method
year after year? Briefly explain.
(अ) श्रमिक हड़ताल के कारण, एक कारखाने में उत्पादन को एक सप्ताह के लिए बंद करना पड़ा
लेखपाल उत्पादन की हानि और मुनाफे की संभावना कम होने का अनुमान लगाया और खातों की
पुस्तकों में इसे दर्ज किया। क्या लेखपाल सही है? कारण बताए ।
(ब) किस अवधारणा के मुताबिक वर्ष के बाद वर्ष एक विशेष पद्धति के अनुसार मूल्यहास का आरोप
लगाया जाए? संक्षेप में वर्णन करें।
8. Record the following transactions in a cash and bank column cash book for January 2018: 4
- | | | |
|---------|--|--------------|
| Jan. 01 | Started business with cash | Rs. 1,50,000 |
| Jan. 03 | Deposited in bank | Rs. 40,000 |
| Jan. 08 | Bought goods by cheque | Rs. 8,000 |
| Jan. 11 | Received cash from Sumit | Rs. 2,000 |
| Jan. 15 | Bought goods by cash | Rs.18,000 |
| Jan. 18 | Paid to Sonam by cash | Rs. 22,000 |
| Jan. 20 | keeping Rs.10,000 in office excess Cash deposited into bank. | |

जनवरी 2018 के लिए नकद और बैंक कॉलम वाली रोकड़ बही में निम्नलिखित लेनदेन अभिलेखित करें:

जनवरी 01 नकद के साथ कारोबार शुरू किया रु 1,50,000

जनवरी 03 बैंक में जमा किया रु 40,000

जनवरी 08 चेक द्वारा सामान खरीदा रु 8000
जनवरी 11 सुमित से नकद रुपये प्राप्त किया रु 2,000
जनवरी 15 सामान नकद खरीदा रु 18,000 रुपये
जनवरी 18 सोनम को नकद रुपए में चुकाया गया 22,000
जनवरी 20 कार्यालय में रु 10,000 रखकर अतिरिक्त रोकड़ बैंक में जमा किया ।

9. Pass necessary Journal Entries to rectify the following errors: 4
- (a) Sales return book overcast by Rs. 400.
(b) Installation charge on new machinery purchased Rs. 2,000 were debited to sundry expense account as Rs. 200.
(c) Rent paid for owner's personal resident Rs. 15,000 was debited to rent A/c as Rs. 10,000.
(d) Purchased furniture Rs. 10,000 recorded in purchases account.
- निम्न त्रुटियों को सुधारने के लिए आवश्यक प्रविष्टियां रोजनामचे में करें:
- (अ) रु 400 द्वारा बिक्री वापसी बही बढ़ी ।
(ब) खरीदी गई नई मशीनरी पर इंस्टॉलेशन शुल्क रु 2,000 को विविध व्यय खाते में रु 200 के रूप में नामे किया गया ।
(स) स्वामी के व्यक्तिगत निवास के लिए किराया रु 15,000 को रु 10,000 रुपये के रूप में किराए खाते में नामे किया गया ।
(द) खरीदे गए फर्नीचर रु 10,000 को खरीदारी खाते में दर्ज किए गए ।
10. (a) Differentiate between cash basis and accrual basis on the basis of any three points. 6
(b) State any three objectives of IFRS.
(अ) किन्ही तीन विंदुओं के आधार पर कैश आधार और प्रोद्भवन के आधार के बीच अंतर बताएं ।
(ब) IFRS के किसी भी तीन उद्देश्य को बताएं ।
11. Prepare Bank Reconciliation Statement from the following information as on 31st March 2017 of 6
Mr. Surya pratap.
(i) On 31st March, 2017 Bank Pass Book of Mr. Surya pratap showed an overdraft balance of Rs. 1,17,351.
(ii) Cheques issued before 31st March but presented for payment after that date amounted to Rs. 19,000.
(iii) Cheques paid into the bank but not collected and credited until 31st March amounted to Rs. 22,080.
(iv) Interest on overdraft amounting to Rs. 15,000, bank charges of Rs. 800 did not appear in the cash book.
(v) Rs. 50,000 being interest on investment collected by the bank and credited in the pass book

were not shown in the cash book.

(vi) Rs. 7,000 in respect of a dishonoured cheque were entered in the pass book but not in the cash book.

श्री सूर्य प्रताप के 31 मार्च 2017 को निम्नलिखित सूचना से बैंक समामेलन विवरण तैयार करें।

(i) 31 मार्च, 2017 को श्री सत्य प्रताप की बैंक पास बुक ने 1,17,351 के ओवरड्राफ्ट बैलेंस दिखाया ।

(ii) 31 मार्च से पहले जारी किए गए चेक लेकिन उस तारीख के बाद भुगतान के लिए प्रस्तुत किया गया था, जो रु 19,000 रुपये था।

(iii) बैंक में भुगतान के लिए चेक जमा किया, लेकिन 31 मार्च तक एकत्र नहीं किए गए एवं खाते में जमा नहीं किया गया रु 22,080 ।

(iv) रु 15,000 की ओवरड्राफ्ट पर ब्याज, रु 800 के बैंक शुल्क नकद पुस्तक में नहीं दिखाई दिए।

(v) रु 50,000 निवेश पर ब्याज बैंक द्वारा एकत्र किए गए और पास बुक में जमा कर दिया गया लेकिन नकद पुस्तक में नहीं दिखाया गया ।

(vi) रु 7,000 का अपमान चेक के संबंध में पास बुक में दर्ज किया गया था लेकिन कैश बुक में नहीं।

12. Ramesh owed to Suresh Rs 25,000 on 1st April, 2017. On the same date, Suresh drew three bills of Rs. 7,000; Rs. 8,000 and Rs. 10,000 respectively with due date of 1 month, two month and three months. All Three Bills were accepted by Ramesh. On same date Suresh endorsed his first bill in favour of Dinesh his creditor and settled Rs. 7,180. On 4th May he discounted second bill with his bank on @ 15% p.a. and kept third bill by himself. On the due date, all bills were met except second bill which was dishonoured and noting charges Rs. 250 were paid by the bank. Ramesh agreed to pay Rs. 4,250 by cheque and accepted another bill for the remaining amount for 3 months together with interest @ 12% p.a. On the due date, the bill was duly met. Pass the journal entries in the books of Suresh. 6

रमेश 1 अप्रैल, 2017 को 25,000 रुपये से सुरेश का ऋणी था। इसी तारीख में, सुरेश ने रु 7,000 ; रु 8,000 और रु 10,000 के क्रमशः 1 महीने, दो महीने और तीन महीने की नियत तारीख के साथ तीन बिल लिखे। रमेश ने सभी तीन बिल स्वीकार किए । उसी तारीख को सुरेश ने दिनेश लेनदार के पक्ष में अपने पहले बिल का समर्थन किया और रु 7,180 मूल्य का अपना खाता समायोजित किया । 4 मई को उसने 15% वार्षिक दर पर अपने बैंक के साथ दूसरे बिल का बट्टा कराया और अपने आप तीसरा बिल रखा ।नियत तारीख पर, सभी बिल, दूसरे बिल को छोड़कर मिल गए ।दूसरा बिल जो अपमानित हुआ उसका नोटिंग शुल्क 250 रुपया बैंक द्वारा भुगतान किया गया। रमेश 4,250 रुपये का भुगतान चेक द्वारा करने के लिए राजी हुआ और शेष राशि के लिए एक और बिल 3 महीने के लिए 12% वार्षिक दर पर ब्याज के साथ स्वीकार किया । नियत तारीख पर, बिल का विधिवत भुगतान हो गया। सुरेश की रोजनामचे में प्रविष्टियां करें ।

13. On April 01, 2014, following balances appeared in the books of M/s Bansidhar Traders : 8

Machinery account- Rs. 50,000

Provision for depreciation on machinery-Rs. 22,000

On October 01,2014 a part of machinery purchased for Rs. 20,000 on April 01,2010 was sold for Rs. 5,000. On the same date a new machinery costing Rs. 25,000 was purchased. The depreciation was provided @12% p.a. on original cost of the assets.

Prepare machinery account and provision for depreciation account for the year ending March 31st 2015.

Or,

On 1st April,2014 a firm purchased a machinery for Rs. 12,00,000. On 1st Oct, 2016 a part of the machinery purchased on 1st April 2014 for Rs. 80,000 was sold for Rs. 45,000 and a new machinery at the cost of Rs. 1,58,000 was purchased and installed on the same date . The firm charges depreciation on its machinery @10% p.a. on written down value method. The books are closed on 31st March of every year.

Prepare machinery account and provision for depreciation account for 4 years.

अप्रैल 01,2014 को, मैसर्स बंसिधर ट्रेडर्स की पुस्तकों में निम्नलिखित बकाया दिखाई दिए:

मशीनरी खाता- 50,000

मशीनरी पर अवमूल्यन के लिए प्रावधान- 22,000

1 अक्टूबर, 2014 को ,1 अप्रैल, 2010 को 20,000 रुपये में खरीदी गई मशीनरी का एक हिस्सा 5000 रुपए में बेच दिया गया । उसी तारीख को एक नई मशीनरी रु 25,000 के लागत की खरीदी गई । मूल्यहास @ 10% वार्षिक की दर से संपत्ति की मूल लागत पर लगाया गया ।

मशीनरी खाते और मूल्यहास खाते के लिए प्रावधान 31st मार्च 2015 के अंत में तैयार करें ।

अथवा

1 अप्रैल 2014 को एक फर्म ने 12,00,000 रुपए की एक मशीनरी खरीदी। 1 अक्टूबर, 2016 को मशीनरी का एक हिस्सा जो रु 80,000 में 1 अप्रैल 2014 को खरीदी गई थी को रु 45,000 में बेच दी गई । और उसी दिन एक नई मशीनरी रु 1,58,000 के लागत की खरीदी एवं उसी तारीख को स्थापित की गई। फर्म अपने मशीनरी पर 10% वार्षिक दर पर अपलिखित हासमूल्य विधि द्वारा हास का लेखन करता है।हर साल 31 मार्च को खाते बंद कर दिये जाते हैं ।

मशीनरी खाते और 4 साल के लिए मूल्यहास खाते के लिए प्रावधान तैयार करें।

PART B: FINANCIAL ACCOUNTING -II

14. What do you mean by legacy? 1
 विरासत से आप क्या समझते हैं ।
15. Receipt and Payment account is prepared on which basis of accounting? 1
 लेखांकन के आधार पर रसीद और भुगतान खाता तैयार किया जाता है?
16. Name the software which is developed for user in general ? 1
 सामान्य रूप में उपयोगकर्ता के लिए विकसित किए गए सॉफ्टवेयर का नाम क्या है?
17. Calculate Gross Profit when total purchases during the year are Rs. 8,00,000; return outwards Rs. 20,000; Direct expenses Rs. 60,000 and $\frac{2}{3}^{\text{rd}}$ of the goods sold for Rs. 6,10,000. 3
 सकल लाभ की गणना करें जब इस वर्ष के दौरान कुल खरीद 8,00,000 है; वापसी Rs. 20,000; प्रत्यक्ष व्यय Rs. 60,000 और वस्तुओं का $\frac{2}{3}$ वां भाग Rs. 6,10,000 की बेची गई है ।
18. Briefly explain any three components of Accounting Information System. 3
 लेखांकन सूचना प्रणाली के किसी भी तीन घटकों को संक्षेप में बताएं।
19. From the following information of the Royal Club on 31st March,2017,ascertain the amount of Tournament Fund to be shown in the Balance Sheet 3

Particulars	Rs. (Dr.)	Rs. (Cr.)
Tournament Fund	---	2,50,000
Tournament fund investment	3,50,000	---
Income from tournament fund investment	---	18,000
Tournament expenses	1,20,000	---

Additional information:-

Interest accrued on tournament fund investment Rs. 17,000.

31 मार्च, 2017 को रॉयल क्लब की निम्नलिखित जानकारी से, टूर्नामेंट फंड की आर्थिक चिट्ठे में दर्शायी

जाने वाली राशि का पता लगाये ।

विवरण	रु. नामे	रु. जमा
टूर्नामेंट फंड	---	2,50,000
टूर्नामेंट निधि निवेश	3,50,000	---
टूर्नामेंट निधि निवेश से आय	---	18,000
टूर्नामेंट का खर्च	1,20,000	---

अतिरिक्त जानकारी:-

टूर्नामेंट निधि निवेश पर ब्याज अर्जित किया रु 17,000 ।

20. Richa started business with a capital of Rs. 7,50,000 on 1st October ,2016. He borrowed from his friend a sum of Rs. 2,00,000 @ 10% p.a.(interest paid) for business and brought a further amount of Rs. 1,50,000 as capital. On 31st March 2017, his position was: 4

Cash- 1,60,000, Stock - 9,40,000, Debtors -7,00,000 and Creditors -6,00,000.

He withdrew Rs. 15,000 per month during this period. Calculate profit or loss for the period.

रिचा 1 अक्टूबर, 2016 को Rs. 7,50,000 की पूंजी के साथ व्यापार शुरू किया। उन्होंने अपने दोस्त से रु 2,00,000 रुपए व्यवसाय के लिए @ 10% वार्षिक दर पर (ब्याज का भुगतान हो चुका) उधार लिया और पूंजी के रूप में रु 1,50,000 की अतिरिक्त राशि लगाई। 31 मार्च 2017 को, उनकी स्थिति थी:

रोकड़- 1, 60, 000, रहतिया- 9, 40,000, देनदार -7,00,000 और लेनदार- 6,00,000

उन्होंने इस अवधि के दौरान 15,000 रुपये प्रति माह का आहरण किया । उक्त अवधि के लिए लाभ या हानि की गणना करें ।

21. From the following information of superior club, ,ascertain the cost of material consumed for the year ending 31st March, 2017 4

Particulars	31.03.2016	31.03.2017
Stock of sports material	2,850	5,890
Creditors for sports material	7,064	9,214
Advance to suppliers for sports material	15,000	25,000

Payment to suppliers for the sports material during the year was Rs. 1,25,000, there were no cash purchases made.

सुपेरियर क्लब की निम्नलिखित जानकारी से, 31 मार्च, 2017 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए उपभोग की गई सामग्री की लागत का पता लगाए ।

विवरण	31.03.2016	31.03.2017
खेल सामग्री का स्टॉक	2,850	5,890
खेल सामग्री के लिए लेनदारों	7,064	9,214
खेल सामग्री के लिए आपूर्तिकर्ताओं के लिए अग्रिम	15,000	25,000

वर्ष के दौरान खेल सामग्री के लिए आपूर्तिकर्ताओं को रु 1,25,000 भुगतान किया, कोई नकद खरीद नहीं थी।

22. Following is the Receipt and Payment Account of Lions Club, Varanasi

6

**Receipt and Payment Account
for the year ended 31st Dec,2015**

Receipt	Rs.	Payment	Rs.
To Balance b/d	3,600	By Building	80,000
To Donation for building	1,00,000	By Match expenses	18,000
To Life membership fees	8,000	By Furniture	24,200
To Match fund	16,000	By Investments (purchased on 1 st April,2015 @ 10% p.a.)	32,000
To Subscriptions	10,400	By Salaries	14,000
To Lockers rent	800	By Insurance	700
To Interest on investments	2,000	By Sundry expenses	940
To Sale of furniture (Book value Rs. 16,000)	20,000	By Balance c/d	960
To Entrance fee	10,000		
	1,70,800		1,70,800

Additional information

- (i) During the year 2015 the club had 1,100 members and each paying annual subscription Rs. 10.
- (ii) 50% of the entrance fee is to be capitalised.
- (iii) Donations for building includes 10% general donations.
- (iv) Salaries outstanding as on 1st jan.2015 was Rs. 2,000 and as on 31st Dec,2015 was Rs. 1,000.

Prepare income and expenditure account of the club for the year ending 31st Dec.2015.

निम्नलिखित प्राप्ति और भुगतान खाता लायंस क्लब, वाराणसी है

प्राप्ति और भुगतान खाता

31 दिसंबर, 2015 को समाप्त हुए वर्ष के लिए

प्राप्ति	रु.	भुगतान	रु.
बैलेंस के लिए बी / डी	3,600	बिल्डिंग द्वारा	80,000
निर्माण के लिए दान करना	1,00,000	मैच व्यय द्वारा	18,000
जीवन सदस्यता शुल्क के लिए	8,000	फर्नीचर द्वारा	24,200
मिलान करने के लिए फंड	16,000	निवेश द्वारा (1 अप्रैल, 2015 @ 10% पीए पर खरीदा गया)	32,000
सदस्यता के लिए	10,400	वेतन से	
लॉकर्स का किराया	800	बीमा द्वारा	14,000
निवेश पर ब्याज	2,000	विस्तृत खर्च से	700
फर्नीचर की बिक्री के लिए (पुस्तक मूल्य रु 16,000)	20,000	बैलेंस सी / डी द्वारा	940

प्रवेश शुल्क के लिए	10,000		960
	1,70,800		1,70,800

अतिरिक्त जानकारी

- (i) वर्ष 2015 के दौरान क्लब में 1,100 सदस्य थे और हर भुगतान करने वाली वार्षिक सदस्यता रु 10 थी।
- (ii) प्रवेश शुल्क का 50% पूंजीकृत होना है।
- (iii) भवन के लिए दान में 10% सामान्य दान शामिल हैं
- (iv) 1 जनवरी, 2011 को बकाया वेतन रु 2000 था और 31 दिसंबर, 2015 तक रु 1,000 था। 31 दिसंबर, 2011 को समाप्त वर्ष के लिए क्लब के आय और व्यय खाते को तैयार करें।

23. (a) Distinguish between Customised and Tailored accounting software on the basis of any four point. 6
- (b) Rahul went to an internet cafe and used one PC for some work but instantly he saw that the previous person's e-mail id who worked on the same computer was opened. He didn't saw the mails and logged it out. which value is being observed by Raul by doing so? Any two.
- (ए) किसी भी चार बिंदु के आधार पर स्वनिर्धारित और तैयार किए गए लेखा सॉफ्टवेयर के बीच अंतर कीजिए।
- (बी) राहुल एक इंटरनेट कैफे में गए और कुछ काम के लिए एक पीसी का इस्तेमाल किया लेकिन तुरंत उसने देखा कि पिछले कंप्यूटर पर काम करने वाले पहले व्यक्ति का ई-मेल आईडी खुला रह गया था। उसने मेल को नहीं देखा और उसे लॉग आउट कर दिया। ऐसा करने पर राहुल के कौन से मूल्य का पता चल रहा है? कोई दो ।
24. From the following trail balance of M/s Satyendra as at 31st Dec.2016.prepare Trading and profit and loss account and balance sheet . 8

Name of accounts	Dr.	Cr.
Drawings and capital	18,000	80,000
Purchases and sales	82,600	1,55,000
Stock (1 st January ,2016)	42,000	
Return outwards	---	1,600
Carriage inward	1,200	
Wages	4,000	
Power	6,000	
Machinery	50,000	
Furniture	14,000	
Rent	22,000	
Salary	15,000	
Insurance	3,600	
8% Bank loan	---	25,000
Debtors	20,600	
Creditors	---	18,900
Cash in hand	1,500	
	2,80,500	2,80,500

Additional information:

- (i) Closing stock Rs. 64,000.
- (ii) Rent is paid for 11 months.
- (iii) Wages outstanding Rs. 2,400.
- (iv) Bad debt Rs. 600 and provision for bad and doubtful debts to be 5% on debtors.
- (v) Loan from the bank was taken on 1st July 2016.
- (vi) Provide depreciation on machinery @ 10%p.a.
- (vii) Provide manager's commission at 10% on net Profit after charging such commission.

Or,

From the following trail balance of M/s Devanshu as at 31st March,2017,Prepare Trading and Profit and Loss account and Balance Sheet .

Name of account	Rs.	Name of account	Rs.
-----------------	-----	-----------------	-----

Sundry debtors	1,00,000	Bills payable	85,550
Bad debts	3,000	Sundry creditors	25,000
Trade expenses	2,500	Provision for bad debts	1,500
Printing and stationery	5,000	Return outwards	4,500
Rent ,rates and taxes	3,450	Capital	2,50,000
Freight	2,250	discount received	3,500
Sales return	6,000	Interest received	11,260
Motor car	25,000	Sales	1,00,000
Opening stock	75,550		
Furniture and fixtures	15,500		
Purchases	75,000		
Drawings	13,560		
Investments	65,500		
Cash in hand	36,000		
cash at bank	53,000		
	4,81,310		4,81,310

Additional information:

- Closing stock was valued Rs. 35,000.
- Depreciation charged on furniture and fixtures @ 5%.
- Further bad debts Rs. 1,000. Make a provision for bad debts @ 5% on sundry debtors.
- Depreciation charged on motor car @ 10% p.a.
- Interest on drawings @6% p.a.
- Rent, rates and taxes was outstanding Rs 200. Discount on debtors @2%.

31 दिसंबर, 2016 को मैसर्स सत्येंद्र के तलपट के निम्नलिखित बकाया राशि से व्यापार एवं लाभ एवं हानि खाता और आर्थिक चिट्ठा तैयार करें ।

खाते का नाम	नामे	जमा
-------------	------	-----

आहरण और पूंजी	18,000	80,000
खरीद और बिक्री	82,600	1,55,000
स्टॉक (1 जनवरी, 2016)	42,000	
बाहर लौटें	---	1,600
गाड़ी आवक	1,200	
वेतन	4,000	
शक्ति	6,000	
मशीनरी	50,000	
फर्नीचर	14,000	
किराया	22,000	
वेतन	15,000	
बीमा	3,600	
8% बैंक ऋण		
देनदार	---	25,000
लेनदारों	20,600	
हाथ में पैसे	---	18,900
	1,500	
	2,80,500	2,80,500

अतिरिक्त जानकारी:

- अंतिम रहतिया रु 64,000/-
- किराया 11 महीने के लिए दिया जाता है।
- बकाया मजदूरी 2,400/-
- खराब ऋण रु 600 और देनदार पर बुरा और संदिग्ध ऋण के लिए 5% होने का प्रावधान है।
- बैंक से ऋण 1 जुलाई 2016 को लिया गया था।
- 10% वार्षिक दर पर मशीनरी पर मूल्यहास प्रदान करें।
- इस तरह के कमीशन को चार्ज करने के बाद नेट प्रॉफिट पर मैनेजर के कमीशन पर 10% मुहैया कराएं।

अथवा

31 मार्च, 2017 को मैसर्स देवांशु का तलपट है। निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर व्यापार, लाभ और हानि खाता और आर्थिक चिट्ठा तैयार करें।

खाते का नाम	रु	खाते का नाम	रु
विविध देनदार	1,00,000	देय बिल	85,500
बुरा ऋण	3,000	विविध लेनदार	25,000
व्यापार व्यय	2,500	खराब ऋणों के लिए प्रावधान	1,500
छपाई और लेखन सामग्री	5,000	बाहर लौटें	4,500
किराया, दर और करों	3,450	राजधानी	2,50,000
भाड़ा	2,250	छूट मेली	3,500
बिक्री वापसी	6,000	ब्याज प्राप्त किया	11,260
मोटर कार	25,000	बिक्री	1,00,000
आरंभिक स्टॉक	75,550		
फर्नीचर व फिक्सचर	15,500		
खरीद	75,000		
चित्र	13,560		
निवेश	65,500		
हाथ में पैसे	36,000		
बैंक में नकदी	53,000		
	4,81,310		4,81,310

अतिरिक्त जानकारी:

- अंतिम रहतिया का मूल्य रु 35,000 था
- @5% वार्षिक दर पर फर्नीचर और फिक्सचर पर लगाए गए मूल्यहास।
- आगे खराब ऋण रु 1,000 विभिन्न देनदारों पर 5% से कम ऋण के लिए प्रावधान करें।
- 10% वार्षिक दर पर मोटर कार पर मूल्यहास लगाया गया।
- आहरण पर ब्याज @ 6% वार्षिक।
- किराया, दरों और करों का बकाया था रु 200, देनदार पर छुट @2% वार्षिक।

